Sed

# De interpretatione editionis secūde liber. VI.

125

Sed ne ipsum quoqz probemū tendi longius videatur.ad Aristo.seriē & ad ea que de consequentia propositionuz diligēter exequitur: reuertamur. Ea que cōiter vniuersaliterqz de propositionibus & de earuz ad sciuicem consequentiis speculanda fuerāt. In superiori ipsarum propositionum descriptione disposuit. Nunc vero que singillatiz singulis accidentunt diligentissimo tractatu persequitur. ait enim ita.

**E**rgo impossibile & nō impossibile: illud quod est contingens & possibile: & non cōtingens & non possibile sequuntur quidem contradictionie: sed conuersim. illud enim quod est possibile esse: negatio sequitur ipsosibilis: negationem vero affirmatio. Illud enim quod est non possibile esse: illud quidem quod est impossibile esse. affirmatio enim est impossibile eē non impossibile vero negatio.

Consequentia propositionuz vt superior descriptio docet finibile & necessariū facta est. quā rem illa quoqz secuta est. vt ex cōtingentibus & impossibili bus propositionibus consequētiisqz diceret. Nam cum contingēs recto modo possibili consentiat: impossibile conuerso ordine necessarium ē: vt paulopost docebimus. Speculat ergo de possibili & contingēti & impossibili: quēadmodum ad sciuicē vel quas habeat consequētias: idqz constituit hoc modo dicēs: impossibile & non impossibile sequuntur quidem possibile & non possibile contradictionie quidem: sed conuersim. Hoc autem huiusmodi est. Scimus affirmationem priuatoriam esse eam que dicit impossibile esse. huius vero negationem non impossibile esse. Rursus affirmationem possibile eam que dicit possibile eē: huius negationem q̄ proponit non possibile eē. Sequitur ergo affirmationē possibilem negatio impossibilis. nam quod possibile est idem est non impossibile. Alioqñ si ea que dicit non impossibile eē non sequitur possibilite sequitur eius affirmatio. i. impossibile eē. Erit ergo q̄ possibile est impossibile quod fieri nō potest. Quod si impossibilitas possibilitem non sequitur: non impossibile eē sequitur possibilitem. At vero negationem possibilitatis sequitur affirmatio impossibilitatis. Nam qd non possibile est impossibile est. Eandem. n. vim obtinet negatio in propositionibus quam & priuatio. & de contingēti hoc modo. Nam qd contingēs est eē: illud est non impossibile. nam si contingens & possibile sequuntur se: possibile vero & non impossibile consentiunt: contingēs ē & non impossibile idem designat. Rursus non contingēs & impossibile idem videri poterit perscienti: q̄ nō contingēs quidem & non possibile idem sentiunt. Sed non possibile impossibili consentit. Quocirca & non cōtingēs quoqz impossibile aliquid esse denunciat. fit ergo ut affirmatio impossibilitatis contradictionem possibilis sequatur. Sed non vt affirmatio affirmacionem: nec vt negatio negationem: sed conuersum idest vt affirmatio negationi: negatio vero affirmacioni consentiat. Affirmationē namqz que est possibile esse sequitur negatio impossibilitatis que dicit non impossibile esse: negationem vero possibilitatis que est non possibile esse sequitur impossibilitatis affirmatio: que proponit impossibile esse. Idem quoqz & de contingēti dicendū est. affirmacionē namqz contingentis sequitur negatio impossibilitatis. negationez

vero contingentis sequitur affirmatio impossibiliatis. omnino enim quicquid de possibilitate propenit: idem de contingentibus indicatur. Disponatur ergo hoc modo primum affirmatio impossibilis: cōtra eam negatio impossibilis. Et sub affirmacione impossibili ponantur ex contingentibus & possibilibus: quas ipsa sequitur impossibilitas. Sub negatione vero impossibilitatis ille possibilis & contingētis propositiones: quibus ipsa impossibilitatis negatio consentit. hoc modo.

Impossibile eē  
Non possibile eē  
Non contingens eē

Non impossibile eē  
Possibile esse  
Contingens esse

**C**ipiat ergo vt contradictiones quidem aliis cōtradictionibus consentiant. Quia in re illud quoqz manifestuz est: q̄ affirmationes negationibus: negationes vero affirmationibus consentiāt. sensus ergo totus talis. Sermonum vero ratio hec est. impossibile inquit & non impossibile. scilicet que est contradictiones idest illud quod est contingēs & possibile & non contingens & non possibile sequitur quidem contradictionie. Nam vna contradictione impossibilis: & non impossibilis duas sequitur contradictiones idest contingens & non contingens possibile & non possibile. sed quamquam contradictiones sequatur alia contradictione: conuersim tamen sibi consentiunt. Nam quod est possibile esse sequitur negatio impossibilis. vt superior descriptio docet. negationem vero possibilis sequitur affirmatio impossibilis nam quod est non possibile consentit ei quod impossibile. Est autem affirmatio impossibilis ea que dicit impossibile esse. & quamqz inuoluta sit sermonum ratio: tamen si quis secundum superiorem expositionem ad ipsius Aristote. sermones superiores redeat: & qd illis deest ex nostra expositione compenset. sensus plausibilis a ratione non deviat.

**C**on necessarium vero quemadmodum sit: considerandum est. Manifestum est autem: quoniam non eodem modo: sed contrarie sequuntur. Contradictorie autem sunt extra. non enim est negatio eius quod est necesse non esse: non necesse est esse. contigit enim esse veras utrasqz in eodem. quod enim est necessarium non esse. non est necessarium esse.

**C**on possibilis atqz impossibilis dudum comparatione didicimus: quod affirmationem possibilem impossibilis negatio sequeretur: rursus negationi possibilis affirmatio impossibilis consentiret. Querens ergo nunc quemadmodum possibilium & necessariū propositionū fiant consequentie dicit non eodem modo in his evenire quemadmodum in illis evenit: que ex possibilis & impossibilis comparationibus nascebantur. in illis enim contradictiones opposita sequebantur: vt affirmationem negatio negationem affirmatio sequetur. In his autem hoc est impossibilibus & necessariis non eodem modo est. sed contrarie quidez consequuntur contradictionie vero & opposite extra sunt & nō sequuntur. Et prius quidem que sunt contrarie: q̄ contradictione disponamus. propositionis enim que dicit necesse eē ea que proponit non necesse esse contradictionia est.